⁴ Vedi *infra* la n. 19.

⁵ Databile al 1303/1305.

⁶ Eckhart ripete spesso la tesi dell'identità di bene e fine: cfr. *Expositio libri Genesis*, cap. I, 92; *Liber paraboliarum Genesis*, cap. I, 62; cap. II, 96-97; *Expositio libri Sapientiae*, cap. I, 20; *Expositio sancti evangelii secundum Ioannem*, cap. I, 203; *Sermones*, XXVIII, 2, 290. La tesi viene da ARISTOTELE, *Metaphysica*, B 2, 996a.24 ed Eckhart ne trovava conferma in TOMMASO D'AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 16; *S. theol.*, I^a, q. 5, a. 4.

⁷ Lc 18, 19. Cfr. *Sermones*, XII, 2, 141; TOMMASO D'AQUINO, *S. c. Gent.*, I, cap. 38; *S. theol.*, I^a, q. 6, a. 3.

⁸ Cfr. ARISTOTELE, *Ethica Nicomachea*, I 5, 1097a.16-21.

ab ipsa sola sanitate, quae in animali est formaliter, dicuntur sana secundum naturam analogiae, qua omnia huiusmodi transcendentia se habent ad creaturas, puta ens, unum, verum, bonum.

T74. *Expositio libri Exodi, cap. xv, 54, ed. Weiss, pp. 58.3 – 60.5*

Primum est quod aliter loquendum est et sentiendum de entibus sive de rebus et ipsarum esse, aliter de praedicamentis rerum et ipsarum praedicatione. Hoc enim quidam non considerantes difficultates in pluribus patiuntur. Decem enim praedicamenta non sunt decem entia nec sunt decem res nec sunt decem prima entia nec decem primae res, sed sunt decem prima rerum sive entium genera. Nequaquam prima decem entia, sed unum ens, substantia scilicet; reliqua vero non sunt entia, sed entis proprie – ex VII Metaphysicae – entia solum analogice ad unum ens absolute, quod est substantia. Sic urina dicitur sana non sanitate formaliter inhaerente, sed sola analogia et respectu ad ipsam sanitatem extra, quae proprie formaliter est in ipso animali, quomodo et vinum est in circulo significante vinum esse in taberna et in vase. Hinc est quod omnia huiusmodi novem praedicamenta non sunt entia in recto, sed in obliquo, puta entis. Ratio est, quia sola forma substantialis dat esse, accidens universaliter non dat esse, sed tale aut tantum, et his similia. Quin immo accidens invenit esse iam prius natura in subiecto et non dat esse, sed accipit esse per subiectum et in subiecto.

salute stessa, che nell'animale c'è formalmente, sono dette cose "sane" secondo la natura dell'analogia⁹, in virtù della quale tutti i trascendentali di questo tipo stanno in relazione alle creature, per esempio l'ente, l'uno, il vero, il bene¹⁰.

T74. Dall'Esposizione del libro dell'Esodo¹¹

La prima cosa [da notare] è che il modo in cui si deve parlare e pensare degli enti ossia delle cose e del loro essere, è diverso dal modo in cui si deve parlare e pensare delle categorie delle cose e della predicazione delle cose stesse. Alcuni, infatti, non considerando questo subiscono difficoltà in parecchi punti¹². Le dieci categorie, infatti, non sono dieci enti né sono dieci cose né sono dieci enti primi né dieci cose prime, ma sono dieci generi primi delle cose ossia degli enti¹³. Non sono affatto dieci enti primi, ma un unico ente, vale a dire la sostanza; le altre categorie invece non sono enti, ma propriamente "dell'ente" – in base a *Metafisica* Z¹⁴ – enti in senso soltanto analogico all'unico ente in senso assoluto, che è la sostanza¹⁵. Così l'urina si dice sana non in virtù di una salute formalmente inerente, ma in virtù della sola analogia e rispetto alla salute stessa che è esterna, la quale propriamente c'è formalmente nell'animale stesso¹⁶, nel modo in cui anche il vino c'è nel cerchio, che significa che il vino è nell'osteria e nel vaso¹⁷. Da qui deriva il fatto che tutte le nove categorie di questo tipo non sono enti in maniera diretta, ma in maniera obliqua, per esempio "dell'ente"¹⁸. La ragione è che la sola forma sostanziale dà l'essere, l'accidente in generale non dà l'essere, ma il tale o il tanto, e proprietà simili a queste¹⁹. Anzi, l'accidente trova l'essere già anteriore per natura nel soggetto e non dà l'essere, ma riceve l'essere mediante il soggetto e nel soggetto²⁰. In base a ciò, tutto quanto il composto

⁹ Vedi *supra* la n. 2.

¹⁰ Cfr. *Prologus in Opus propositionum*, 4.

¹¹ Coeva all'*Esposizione del libro della Genesi*.

¹² Come detto nella nota ad loc. dell'edizione critica, «non abbiamo trovato quali teologi Eckhart avesse in mente».

¹³ Cfr. T6.

¹⁴ ARISTOTELE, *Metaphysica*, VII 1, 1028a.18.

¹⁵ Cfr. T62.

¹⁶ Vedi *supra* la n. 2.

¹⁷ Il cerchio esposto all'esterno dell'osteria per indicare la disponibilità di vino pronto per essere bevuto poteva essere una corona, una ghirlanda o il cerchio di una botte. Cfr. la n. 42 di M. Vannini in MEISTER ECKHART, *Commenti all'Antico Testamento*, Bompiani, Milano 2012, p. 1496; A. DE LIBERA, *Le problème de l'être chez Maître Eckhart. Logique et métaphysique de l'analogie*, Genève-Lausanne-Neuchâtel 1980 («Cahiers de la Revue de théologie et de philosophie», IV), pp. 10-13. L'esempio viene ripetuto in T75 e T81.

¹⁸ Cfr. ARISTOTELE, *Metaphysica*, VII 1, 1028a.18; TOMMASO D'AQUINO, *Sententia libri Metaphysicae*, VII, l. 1, n. 7; *S. theol.*, I^a, qu. 45, a. 4.

¹⁹ Cfr. *Exp. s. ev. sec. Io.*, cap. XII, 534; TOMMASO D'AQUINO, *S. theol.*, I^a, q. 76, a. 4; q. 77, a. 6; *Sent. l. Metaph.*, V, l. 2, n. 13.

²⁰ Cfr. *Prologus generalis in Opus tripartitum*, 8; *Exp. l. Sap.*, cap. I, 33; 41.

Unde totum ipsum compositum est unum ens, quamvis in ipso essent decem milia accidentium sive praedicamentorum accidentalium. Sicut enim totum ipsum compositum est unum quale sola qualitate, quantum sola quantitate, et sic de aliis, sic ipsum est ens sola substantia, scilicet forma substantiali. Sunt ergo omnia huiusmodi entia sive res extra analogice ad unum, quod est ens et res, scilicet substantia.

Non autem sunt genera analogice, sed sunt genera univoce, alias non essent decem prima genera. Primum enim ut sic non pendet ab alio nec dependet nec analogatur ad aliud. Dico ergo quod relatio, quamvis dicatur minime ens, tamen aequae primum genus praedicamenti sicut ipsa substantia. Hoc enim ipsum nomen primi indicat.

Sciendum ergo quod haec est differentia equivoci, univoci et analogi, quod aequivocum distinguitur per res diversas, univocum per rei eiusdem differentias, analogum autem nec sic nec sic, sed solum per modos unius eiusdem rei numero, constitutae iam in rerum natura et in esse per formam, quae est substantia.

T75. *Sermones et lectiones super Ecclesiastici cap. 24, 23-31, lectio II, 52-53, ed. Koch, pp. 280.5 – 282.12*

Rursus nono advertendum quod distinguuntur haec tria: univocum, aequivocum et analogum. Nam aequivoca dividuntur per diversas res significatas, univoca vero per diversas rei differentias, analogae vero non distinguuntur per res, sed nec per rerum differentias, sed per modos unius eiusdemque rei simpliciter.